冬季の防災訓練

ダン ボールベッ ド

組み立て＆寝ごこ ち 体験

防災ブラ ン ケッ ト の

使用体験

寒い体育館で

避難所体験

暖かい

交流ホールで

防災講話
　 　    中山間地域研究センタ ー

講師 / 東主任研究員

防災ウォ ーキング

ふり かえり

仮設ト イ レ

組み立て体験

❌ 使用は

でき ません

※警報級の悪天候時は中止

集合

避難に準じ た服装

個人情報カ ード

飯南町総務課 防災危機管理室主 催

76-2211（ 飯南町総務課）

防災食

「 ぜんざい」 試食あり

令和７年 1月２０日

自 治 区 長 様

（自治会長・組長）

飯南町消費者問題研究協議会

会 長 伊藤 厚志

   ( 事務局 住民課 )

消費者問題啓発用品の配布について

大寒の候、皆様にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、飯南町では平成 17年度から消費者の地位と消費生活の向上

を図るため飯南町消費者問題研究協議会を立上げ、消費者問題に関

することを協議し、啓発活動を行っています。

今年度は「特殊詐欺にご注意ください！」と記した消費者問題啓

発メモ帳を作成しましたので、ご利用いただきますようお願いいた

します。

回 覧

【お問い合わせ】

飯南町消費者問題研究協議会事務局

（飯南町役場来島支所）

     電話 ７６－２３９３

令和７年１月 20 日
町民の皆様へ

飯南町長 塚 原 隆 昭
（ 保 健 福 祉 課 ）

令和７年度 住民健診のお知らせ

令和７年度、住民健診を別紙のとおり実施いたします。
つきましては、下記のとおり、住民健診の取りまとめを行います。
健康で元気に暮らすため、できる限り多くの方に受診していただきますよう
お願いいたします。

記

１． 住民健診取りまとめ方法

①２月中旬に、各個人へ「健診申込書」が届きます。

②「健診申込書」に必要事項を記入してください。

③同封の返信用封筒（切手不要）で、3 月７日（金）までに

返送または役場各支所へ持参してください。

２． 住民健診案内方法

お申込みされた方には、健診実施日の概ね１か月前に、

個別にご案内いたします。

回 覧

お問い合わせ先
飯南町保健福祉課

℡ ７２－１７７０

       令和７年度の住民健診について

住民健診として、基本健診（特定健診）と５大がん検診（胃がん、肺がん、大腸がん、

乳がん、子宮がん）を実施いたします。

※骨密度測定は、令和４年度から対象年齢を区切らず、健康相談会にて無料で実施しています。

【各種健診一覧】

健(検)診種別 対象年齢 負担金 備考

基本健診         ２0 歳～
20～３９歳 １,０００円

４０歳以上  無料

対象：国保、後期高齢者、

社保被扶養者

口腔・歯科健診 ２0 歳～ 無料 ※基本健診と同日実施

胃がん検診（バリウム）        40 歳〜 ５００円 ※基本健診と同日実施

肺がん検診（レントゲン）        40 歳〜 １００円 ※基本健診と同日実施

大腸がん検診      40 歳〜 2００円 ※基本健診と同日実施

乳がん検診        ３0 歳〜

30～39 歳（エコーのみ） ４００円

４０～49 歳（エコー＋マンモ）１,０００円

５０歳～（マンモ） ４００円

２年に１回

子宮がん検診
（子宮頸がん、HPV）

２0 歳～

HPV

69 歳以下

検診車   20 歳～ ８００円

70 歳～ 400 円

飯南病院 ２０歳～ 1,500 円

          ７０歳～ 1,000 円

２年に１回

前立腺検査（PSA）     50 歳〜 2,000 円 ※基本健診と同日実施

ペプシノゲン検査    20 歳～ 2,500 円 ※基本健診と同日実施

甲状腺検査（TSH）        20 歳～ 1,６00 円 対象：基本健診受診者

喀痰検査         40 歳〜 2,300 円 対象：肺がん検診受診者

肝炎検査         ２0 歳〜 800 円

対象：検査を受けたことが

ない方

※基本健診と同日実施

人間ドック
（巡回ドック、飯南病院）

対象：３０・３５・４０・４５・５０・５５・６０・６５歳

負担金：巡回ドック 3,000 円（30・35 歳）、4,000 円（45 歳以上）

※40 歳は、巡回ドック無料

       飯南病院 6,000 円

別 紙

５
大
が
ん
検
診
住
民
健
診
オ
プ
シ
ョ
ン
検
査

令和７年度　各種健（検）診　日程表
月 11

日 17 18 19 20 23 24 25 2 3 4 9 24 28 3 19 22 4 10 23 17

曜日 火 水 木 金 月 火 水 水 木 金 水 木 月 水 金 月 土 金 木 月

谷
体
育
館

小
田
体
育
館

赤
名
農
村
環
境
改
善
セ
ン
タ
ー

赤
名
農
村
環
境
改
善
セ
ン
タ
ー

保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー

保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー

保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー

さ
つ
き
会
館

来
島
交
流
セ
ン
タ
ー

来
島
交
流
セ
ン
タ
ー

P
M

来
島
交
流
セ
ン
タ
ー

A
M

赤
名
農
村
環
境
改
善
セ
ン
タ
ー

赤
名
農
村
環
境
改
善
セ
ン
タ
ー

P
M

来
島
交
流
セ
ン
タ
ー

A
M

赤
名
農
村
環
境
改
善
セ
ン
タ
ー

Ｐ
Ｍ

さ
つ
き
会
館

Ａ
Ｍ

保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー

Ｐ
Ｍ

保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー

Ａ
Ｍ

さ
つ
き
会
館

来
島
交
流
セ
ン
タ
ー

A
M

保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー

保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー

保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー

保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○
エコー

○ ○
エコー

○ ○
エコー

○
エコー

○ ○

○

　　・各種健(検)診を申し込まれた方には、改めて日時・場所等を個別にご案内いたします。

　　・申し込み状況により、受診会場・日時等ご希望に沿えない場合がありますので予めご了承ください。

巡回人間ドック

10

町健康診査

　　　肺がん

　　　胃がん

　　　大腸がん

乳がん検診

子宮がん検診

日　　程

６ ７ 9

　　　　　 　会場

検査項目

申し込み

締め切り

2月19日

※お申し 込みは電話も し く は下記の二次元バーコ ード よ り お 願い し ま す。

バス を 利用し て 三次市駅往復経　 路

令和7年3月5日（ 水）

8： 00〜14： 00（ 予定）

飯南町バスの乗り方セミナー
申込必要

参加費

1 0 0 0 円
（ バス代の一部）

令和6年度　 介護予防普及啓発事業「 飯南町ま めな 塾」

長く 元気に過ご すために、 自家用車以外の手段を 使っ て外出でき る

こ と は大切です。 今回、 講義編と 実践編のそれぞれでバスの乗り 方

セミ ナーを 開催し ます。 こ の機会にぜひ一緒に勉強を し まし ょ う 。

0854-72-1770申し 込み・ お問い合わせ先： 飯南町地域包括支援セン タ ー

自家用車以外の手段で外出することができますか？

時　 間 14： 00〜16： 00

来島交流セン タ ー

令和7年2月26日（ 水）

会　 場

時　 間

日に ち

内　 容 町内・ 町外でのバス利用に関する 研修会

実践編１

バス を 利用し て 出雲市駅往復経　 路

時　 間

令和7年3月12日（ 水）実践編２

各日程

定員6 名程度 8： 00〜16： 00（ 予定）

定員2 0 名程度

※実践編を希望される方は講義編へ必ずご参加く ださい。

※講義編だけの参加は可能です。 また参加無料です。

講義編（ 1日間）

実践編（ 2日間）

※実践編を希望される方は講義編へ必ずご参加く ださい。

※実践編は上記の日程のどちらかのみに参加可能です。

※実践編の時の詳しいスケジュールは講義編の時にお伝えします。

回覧